

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odroczenie do domu dopłaca się 26 halery.
Na prowincyi miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwsze stronie przed
tekstem za wiersz petitu 1 K.
ogłoszenia na czwartej stro-
nie za wiersz petitu po 20 h.
Nadsyłano za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzeniu p. St. Cyrankie-
wicz, ul. św. Jana 1.30, dom
pod „Pawim” od 8 r. do 3 popoł-
wyższym niedział i świąt

Na Lwów skąd i ekspedycja:
Agencya Szkolewskiego
— Pasz Hausmanna 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości aptek, telefony i listownie przyjmie
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Głos publiczny.

Myli się wielu, chcąc wstąpić do Związku katol. krawców (Kraków, ul. Floryańska 7 tuż przy rynku) celem zakupu ubrań gotowych krajowego wyrobu. Powodem tych pomyłek jest portal nowy i wystawa, które dawniej nie było.

Również i wewnętrzne urządzenia w porównaniu z dawniejszemi prawie nie do poznania odmieniły Związek. Pracownia przykrawczywa, gabinet dla gości, kancelaryja, oświetlenie, wszystko dla dogodności kupujących jak najlepiej obmyślone. Co jednak ponadto jest dla tej, tak potrzebnej w naszym kraju instytucji korzystną zmianą — to administracyja inna.

Przedewszystkiem przykrawczawca — jeden z Wiednia ze znanej firmy Ebenstein c. k. dostawcy dworu, druzi z Karlsbadu, dawny pracownik firmy Zawojewskiego, c. k. dostawcy dworu. Uwagę zwraca wielka ołtarz różnorodnych materiałów krajowych i angielskich najnowszej mody oraz wybór podszewek nawet najwykwintniejszych. Jednym słowem, nie zachodzi więcej potrzeby obecnie po gotowe ubrania czy też na zamówienia udawać się do firm nam zupełnie obcych — odbierających zarobek kutejszym rzemieślnikom.

Z pola wojny.

[Zaraz z początku wojny ustalilo się przekonanie, że do wielkich starć przyjdzie może najrychlej w połowie kwietnia. Mimo to publiczność we wszystkich krajach niecierpliwi się, a nawet zawodowcy wojskowi cieżko uważają pytanie, co jest powodem względnej ciszy na terenie wojny? Wiele wywozów odległości, zime, zje komunikacye, a zarazem starają się z dotychczasowych ruchów na lądzie i na morzu odgadnąć plany stron wojujących.

Wyłożyliśmy wczoraj, że dla ofensywy japońskiej można zaznaczyć trzy kierunki na lądzie. Dzisiaj mamy przed sobą twarz sztabowego generała austriackiego, który jeszcze inny kierunek uważa za najwięcej prawdopodobny.

Najpierw wykazuje, że o sile obustronnych wojsk, oraz o ile one już we właściwych pozycjach są gotowe do boju, nie mamy wcale niezawodnych wiadomości. Jeżeli zasoby Rosyi w materjał ludzki uważane są za niewyczerpane, to z drugiej strony obliczanie, że Japonia może wyprowadzić do boju 600—700 tysięcy wojska, nie mieści w sobie nic niemożliwego. Japonia musi bronić Korei przed najazdem i zaborem, dlatego musi poniekać działać zaczepnie, starać się Rosyan odebrać, zmusić do odwrotu.

Wskazywane do tego celu drogi wiodeg do Mukden i Chartia, wydają się jednak temu generałowi zbyt ryzykowne z powodu odległości 700—800 km., oraz, że ta ofensywa, wzdzierająca się w samo środowisko armii rosyjskiej, byłaby narazona na niszczące przepawy przez góry, na ataki Rosyan z dwóch stron, a nadto oddalalaby się znacznie od podstawy lądowej, którą jest Korea, oraz od głównej podstawy — od morza i floty.

Z tych powodów wywodzi generał, że dotychczasowe ruchy Japończyków są tylko ubezpieczeniem Korei i dywersyami; główna siła ich działań będzie od zachodu zatoki Liaotung. Główna lądowa dochodu wojsk, które obcoje już na okrętach transportowych, czekając na puśczenie łodów i spłynięcie wody z wybrzeży, nastąpi w Szanhaikwan.

Tutaj nie może wpaść do Japończyków armia rosyjska obozująca poniżej Mukden; samo wysadzenie wojsk na ląd może się zatem odbyć bezpiecznie. Tutaj jest też współdziałanie floty na długi czas zapewnione; tutaj nie może być wojsko japońskie ani otoczone, ani odcięte. Inwazyja z tej strony wywarłaby też ogromny wpływ na Chinę.

Tam stoją pulki generała Ma, który czeka niecierpliwie, żeby je mógł cicha-

tem, nie oficyalnie, do wojska japońskiego przylączyć!

Wogóle plan wojenny musi obejmować operacyę główną i operacyę pomocniczą, a Rosya musi również liczyć się z temi samemi trudnościami, a raczej z większemi, jeżeli się na ofensywę ważyć śmiała, lub musiła. Dla najazdu jest Korea górzysta, dzika, gdzie się Japończycy rozgospodarowali — wprost pułapką i sidłami. Trudno przypuścić, żeby Kuropatkin ryzykował i wpał w te sidła.

Dla Rosyan wydaje się wyczekiwanie, baczność i odpór jedynie wskazaniem. Nie mogą oni rozdzielić wojsk równocześnie na wszystkie kierunki i rozpocząć ofensywy, nie wiedząc, gdzie i którzy Japończycy główne atak wymierzą, którzy do Mandzuryi zechcą się wedrzeć.

Tak stoją rzeczy w tej chwili, już w przededniu rozpoczęcia akcyi głównej. Im większą tajemnicą są plany wojenne obustronne, tem większe mogą być niespodzianki, tem okropniejsza starcia. Tymczasem dopóty zwracając uwagę na Wiedź i ponowny atak na Port Artura.

Oścar rosyjski o nieprzyjaciela

Od początku wojny wśród ludności rosyjskiej, a zwłaszcza w kołach wojsko-



Dzieci japońskiego następcy tronu: Youshito Asumiya, Hirohito Mitinomiya.

Japoński następcę tronu, arcyksiążę Youshihito Harunomiya, urodził się 31 września 1879 jako pierwotny syn cesarza Mutsuhito i cesarzowej Haruko. W roku 1900 dnia 10 maja ożenił się z księżniczką Sadako Fudsiwara. Z małżeństwa tego pochodzą dwaj chłopcy, których portrety widzimy na naszej rycinie. Hirohito urodził się 29 kwietnia 1901, Yoshito 25 czerwca 1902. Cesarz ma jeszcze cztery córki. Szadząc po próbkach imion japońskich, któreśmy tu podali, czytelnicy nasi zrzekną się zdaje się, ciekawości poznania ich imion.

Nowo otworzony **„IRIS”** Kraków, Szewska 8, poleca najnowsze modele paryskie i wiedeńskie
Salon mód, narożnik ul. Jagiellońskiej. Przyjmując wszelkie roboty w zakres modniarstwa
wchodzące po cenach najprzystępniejszych.

wych zapanowało przekonanie, że armia japońska uda się Rosyjanom łatwo pokonać. Przeciw temu zaprzetywaniu wystąpił przed parą dniami pułkownik Wereszczagin, niedługo adiutant Skobełowa, później adiutant Kuropatkina, który w artykule w „Petersb. Wiadomości” ostrzeżenie wydał przed lekkośnym optymizmem. Najbardziej występuje przeciw twierdzeniu, jakoby Japończycy nie mogli wysłać na Koreę więcej wojska niż 250,000 ludzi, przyczem pisze: „Są to zaprzetywania nader niebezpieczne, mogą nam tylko szkodzić, bo należy zawsze patrzeć na niebezpieczeństwo trzech, bez przecenienia go lub niedoceniania. Pamiętajmy, co było w wojnie turkowskiej. Wmówiliśmy w siebie, że Turcy mogą przeciwno nam wystawić tylko 300,000 ludzi; przecię nam to, zaczęliśmy wojnę czterema korpusami. Omyliliśmy się całkowicie i musieliśmy wystawić 600,000. Wojna trwała dwa lata i kosztowała dwa miliona. Turcy jednak to nie Japonia. Turcy nie mieli 50 milionów mieszkańców i leżała blisko nas, nie potrzebowaliśmy przewozić żołnierzy o 10,000 wiorst, walczyliśmy prawie w domu. Dziś jest wszystko przeciw nam: nasze oddziały, a blisko nieprzyjaciela od terenu wojny. Mamy przed sobą nieprzyjaciela silnego i odważnego, który postawił na kartę własno istnienie. Mając morze za sobą, ustąpić on nie może, musi zwyciężyć lub ulec. Nie powinniśmy się indziej nadziać, że tak zręczny przeciwnik zerwał się do wojny, nie znając własnych sił. Japończycy są niemniej chytry jak Boerowie, którzy wszystkiego razem nie mogli wystawić więcej wojska jak 300,000. Mimo to zmusili Anglików do wysłania armii 550 tysięcy. Czemu nie mamy sobie powiedzieć, wprost, że Japończycy mogą przeciw nam wysłać 6 do 700,000 wojska i to nie ladajakię?”

Z Warszawy pisał:

Z rozmatłych oznak widać można, że car Mikołaj zamierza udać się na plac boju, zatrzymawszy się najpierw w stolicy Syberyi, t. j. w Irkucku, a więc jeszcze

z tej strony jeziora Bajkalskiego i tam czekać wiosny, puszczania lodów i śniegów i nareszcie rozpoczęcia akcji wojennej na dobre. Wtedy podoją na sam plac boju. Wiosnować to można przedwzrostkiem stad, że w niektórych pismach rosyjskich podana była głucho i bez dalszych komentarzy wiadomość, donosząca o odkomenderowaniu pewnych oddziałów „policy słołecznej” do Irkucka. Bezełowe to nie jest; przymiem nie używa się nigdy wyrażenia: „policy słołeczna” — stąd wiadomość, że to prawdopodobnie mowa o „ochranie”. Zresztą samo wysłanie policy Petersburskiej do Irkucka jest już niezwykłym faktem. Przymiem jest to tradycyjnę od kilku pokoleń, że carowie rosyjscy udają się na plac boju osobiście. Mikołaj I uczestniczył w roku 1854 i 55 w kampanii krymskiej, Aleksander II w r. 1877 w tureckiej, gdzie też ówczesny następca tronu, późniejszy Aleksander III, dowodził w Dobruży Lewem skrzydłem armii addunajskiej.

Nie było zatem nic nadzwyczajnego, gdyby car Mikołaj II znalazł się w obziew armii mandżurskiej, mianowicie wówczas, kiedy ona już będzie w komplecie. W razie, gdyby się pogłoska o tymczasowym udaniu się cara do Irkucka sprawdziła, to nie nastąpi on przed 15 kwietnia. Powodem zwłoki jest i przetrzawa przez jezioro Bajkalskie, stająca się teraz z dnia na dzień ryzykowniejszą, że względu na lód, który zaczyna kruszeć, a jest przecież tak gruby, że stalki, przeznaczane do łamania lodu, drogi przezeń utworzyć nie mogą. Dopiero, kiedy wszystko to usugienione zostanie i kielcy póże, ale szybko działające ciepło wiosenne zapanie nad dżukim i syjami Syberyi, przetrzawa przez Bajkał stanie się bezpieczną, a transporty prawidłowe.

Z pola walki na łądzie, chociaż operacje nie rozpoczęły się dotąd na serio, dochodzą drogą prywatną pomyślniejsze wiadomości. Duch w wojsku ros. ma być jak najlepszy, a w zwycięstwo na łądzie nikt nie wątpi, choć wszyscy jasno sobie zdają sprawę, że wojna będzie uciążliwą i dlu-

gą. Osoby, wracające z Władystoktu, Charbina, Chabarowska i innych miejsc wschodnio-syberyjskich, zwłaszcza żony oficerów, doktorów, inżynierów, które opisyły te wysunięto na wschód punkta, stwierdzają porządek na kolejach, oraz prawidłową i wygodną komunikację. Tylko położenie Portu Artura pogarsza się ciągle tak, że w najbliższym czasie panuje obawa zupełnej przerwy komunikacji pomiędzy półwyspem krawyngkim a resztą terytorii operacyjnej.

Interesy handlowe w całym państwie, nie wyjąwszy Królestwa Polskiego, znajdując się w zupełnej stagnacji, co budzi obawę zachwiania się wielu firm, domów i przedsiębiorstw, uważanych niedawno za arcyświatłe. Wojna odbija się nawet na handlu detalicznym, frekwencyi teatralnej i t. d. Zakupy świętocoze wykazują zniżkę w stosunku do transakcyi dawniejszych.

Nad niewczesną demonstracją wybijania szyb członkom komitetu, związanego z inicjatywą arcybiskupa Popiela, przeto opinia publiczna zupełnie do porządku dziennego.

Zamach na sędziowską niezawisłość.

Samodzielność i niezawisłość sędziego jest podstawą sprawiedliwych sądów, poroką społecznego porządku i rozwoju — i jedynie społeczeństwo, które ma niezależnych sędziów, może żyć i rozwijać się prawidłowo. Pierwszym objawem postępu i świadomości kulturalnej było i będzie zawsze doskonałenie sądownictwa i sądów. W państwach i ostrażkach, najbardziej zaoferowanych, zdrowy instykt despotyzmu zmusza ich do zapewnienia, przedwzrostkiem sędziom niezawisłości w sądownictwie, a przez to utworzenia zamknięto do władzy i władzę jego nadzwolenia z fatalnego paradoksu rzeczy. Wiadomo też, że każdy pokątny lub tajny zamach na sądy i ich niezawisłość mać się srogo na sprawach samych, wiedzie do krwawych i niebezpiecznych przewrotów, jest groźnym słowem, co zapala gniew ludu, słuszny bunt w obronie podwalin moralności społecznej.

Zbrodnia lekarza.

85

W dopisku — była jeszcze mała zmianka o interesach. O Maryi ani słowa.

Zapomniał o mieli! — szepelno dziewczę z ponurą rozpaczą.

Uplędnę dwa tygodnie, podczas których dzienniki dawały o wojnie bardzo niedokładne sprawozdania. Potem nagle dowiedziano się, że wojsko zostało pobite, rozproszone. Porażki następowały jedne po drugich i wkrótce przegrana Franczy stała się głośną. Wissembourg, Reisschofen i Forbach, były to najpierwsze i najniebezpieczniejsze widownie tej nieszczęśliwej wyprawy.

Niebawem nadeszły i inne wieści. Cesarz, rozdrażniony przerażającymi, niefortunnym wynikiem pierwszej wyprawy, podpisał dyktando Lieboena, dowodztwo nad armią nadreńską oddał Bazalnowi, a sam uciekał aż do obozu w Chalons. Stało się to 16 sierpnia.

25-go Josillet otrzymał drugi list od Jezeze. Przybywał z Rheims i zawierał te słowa:

„Jedziemy w kierunku Pont-Faverger. Dlaczego? Nic nie wiemy. To do nas nie należy i nie mamy prawa się pytać. Do dnia dzisiejszego 5-ty korpus, w którym

szlę, nie widział jeszcze nieprzyjaciela. Pułki znajdują się w bardzo zimnym stanie, szczególnie artylerji. Nasze oddziały rozprzęgły się z powodu nagłego odwrotu z Bitche do Chalons, przez Wogezy. Prawie wszystkie zapasy, wszystkie ładunki poginęły w drodze. Nie mamy zaopatrzenia w naszym woźku. Dlaczego? Nie wiem. Jest to niezuci ogólne!”

W tym liście, tak, jak i w poprzednim, ani słowa o Maryi.

Josillet odgrywał swoją przenikliwością, że to pozorne zapamiętanie musi być okrutne dla dziewczęci; to też wahał się długo, czy oznajmić jej o tym liście. — W końcu postanowił pokazać.

Jerzy nie widział przecież, że oczy Maryi patrzą na to, co pisal, a postępowal dziś tak samo, jak w ostatnich dniach pobytu swego w la Cendriere. Tak sobie powiedział Josillet.

Maryja jednak nie mogła tak rozumować. Choroba i nadzwyczajna wrażliwość sprawiały, że najmniejsza niepewność, najmniejszy wypadek, który mać odziedzienny bieg jej życia, wstrząsał nią silnie i wywierał na niej głębokie wrażenie.

Teraz wiedziała tylko to, że Jerzy o niej zapomniał, porucił ją z całą obojętnością, bez odrobiny żalu, wyrzutu, bądź posądzenia najmniejszego wspomnienia.

I rzecz dziwna: w tem przykrem rozczarowaniu nie Maderol, ale Paulina u-

niała ją pocieszyć, podtrzymać, powrócić jej nadzieję. Umiała znaleźć najdosłodsze wyrazy, podsuwać zreczenie lepsze myśli, najpomyślniejsze obrazy przyszłości.

Maderol był już zanadto zgnębiony. Poddał się ślepo losowi tych bolesnych wypadków. Przeształ już z niemi walczyć.

W dwa lub trzy dni po nadejściu drugiego listu, dowiedziano się od wieśniaków, powracających z Rheims, że armia francuska posuwa się w stronę Ardenów.

Więść była prawdziwa. Marszałek MacMahon wydal rozkaz zbliżenia się do linii kolei żelaznej w Rethel. Trudność wyzyskania armii zmusiła go do tego kroku.

— Jerzy jest tak blisko, zaledwie o kilka godzin drogi od Haut-Butte — rzekła do siebie Maryja w zamysleniu.

Widocznie powzięła jakiś zamiar, którego nie śmiała jeszcze wyjawić nikomu; rozważała go sama z wielką obawą, rozpatrywała ze wszystkich stron, chcą się upewnić, czy będzie możliwy do wykonania.

Pogrążona w myślach, długą chwilę leżała na swoim łóżku, z blędną jak kreda twarzą, z głową opartą na koronkowych poduszkaach, z rękami złożonemi na koldrze.

Nagle zawołała Rózi i poprosiła ją, aby poszła po Paulinę, która była u siebie w domu.

Ciąg dalszy nastąpi.

Rękawiczki

niciane, jedwabne i imitacya duńskich: poncezoży i skarpetki WOLECJA

Stefan Porebski i Ska
ulica Grodzka L. 2.

Austriacka ustawa zasadnicza o władzy sądowniczej poręcza samowolność i niezawisłość sądu, a choć dowiodłoby się, że biurokratyzm-perfidja austriacka gwałbiła nie wiele sobie robiła i robiła z ustaw zasadniczych i umiały je starsi urzędnicy policyjnych systemów wychodził jaswnie i tajemnie rozporządzeniem ministerjalnym, to przecież słasność przynad każde, że sady, z wszystkich instytucji najmniej uległy dotychczas presjom policyjno-rządowym. Sędziowie pozostałi względnie wolnymi i niezawisłymi w wykonywaniu obowiązków swego zawodu — o ile sami byli dość silni i świadomi swego wysokiego stanowiska, aby nie uleżał podrobdnia, lub bezpośrednio „winkom“ z góry, albo jakimś urojenym „względem“ państwowo politycznej natury, w sprawach np. o szpiegostwo lub obrzęce majętności.

Jeżeli mówimy o sędziowskiej niezawisłości, mamy przedewszystkiem na myśli sędziów karnego. Tam, gdzie w kwestyi winy oskarżonego jest tylko jedna instancja, bo środki odwoławcze od wyroków zaczepiają tylko orzeczenie co do kary, albo formalną stronę procesu, tam, gdzie raz wypowiedziane sędziowskie przekonanie rozstrzyga o całym moralnie i materialnie bytowaniu jednostki, sędzia musi być idealnie wolnym w swym sumieniu.

Tu wolności zaś tem więcej potrzeba tam, gdzie, jak w Austrii, ustawa karna jest zbiorcem norm zastarych, do których bardzo częste przystawano się nie dających, niezaskarżalnych dochodzą reskry, która po roku 1848 przewalała jak wicher niszczący przez Europę. Kodeks karny austriacki obowiązujący od roku 1859. W naszych stosunkach, skoro parlament stał się słabszym, bo dawno przestał być kierowniczym społeczno-państwowego życia, gdy zatem brak nam ustawodawcy, sędziowie mają szczerze poszukiwać przystosowywania norm prawnych do życia, względnie do faktycznego stanu życia warunk i potrzeby, w ich roku łagodzenie nadmiernej surowości tych przepisów, które wynikły z policyjnych skazów przebrzmiałego systemu, lub zastrzeżenie norm zbyt łagodnych, podktywanych względem na pewne, niegdyś uprzywilejowane, stany. Tem bardziej i szczerzej sędziowie zdawać sobie będą sprawę z tego właśnie swego społecznego zadania, im bardziej uwolnią się od przymusowych wyobrażeń, że są jedynie automatami do wyszklania ustawowoformalnych znamion karygodnych czynów, lub co gorzej zatwierdzania aktów oskarżeń, tem godniej spełnią swoje obywatelskie powołanie, sprawiając, że z zaciętą ustawą karną jeszcze przetrzeją jakąś czas wytrzymał będzie można, lub skłonią wroscieć rząd do pilnych, koniecznych, niezłomowych reform w ustawodawstwie karnym.

Takimi byli i są sędziowie angielscy i dlatego sądy karna angielskie stają na najwyższym stopniu cywilizacji i kultury, choć Anglia nie ma jednolitego kodeksu karnego. Rozum i sumienie sędziów angielskich jest jedyną i wyłączną gwarancją wymiaru sprawiedliwości, tak dalece, że państwo nie potrzebuje nawet formalnie odwoływać ustaw prezartrych i z dalszejszymi pojęciami prawem niezgodnych. Faktom jest, że wielu inkwizycyjnych ustaw sędziowiecznych procesu karnego do dziś dnia w Anglii formalnie nie odwołano, a nikomu nie śni się ich stosować. Niechcy coś podobnego miał pod ręką niektórzy austriaccy prokuratorowie! Ale austriaccy policyjni duch jest niemierny! Prokuratoracie techniczne, które odzwierciedla nasze sądy przez to, że sędziów kam dają z prokuratorów, nie przestaje zatrważać społeczne życie. Oto mamy w tym względzie dowód wprost niesłychany.

Krakowski sąd krajowy wyższy, względnie jakiś referent w tym sądzie, może hipochon-

dryk, może chorować na kamienie żelcienne, przeglądnąc sprawozdania sądów obwodowych, za spraw osadzonych, upstrzężąc że wśród przestępstw jest austriackiego systemu, żeby jak najwięcej obywateli państwa pakować do kryminali, sprawozdania sądu obwodowego w *Nowym Sączu*, wykazują zbyt wielką liczbę wyroków uwalniających.

Cóż zatem zarządza krakowski sąd krajowy wyższy? *Zażądano od sądu w Nowym Sączu przedłożenia wszystkich aktów spraw, w których zapadły wyroki uwalniające, a od sędziów, od samodzielných, niezawisłych sądu, dlaczego wyłomaczenia się, dlaczego przystawaniu tych wyroków takim, a nie innym był głos ich sędziowskiego sumienia!*

Wierzyć się nie chce. Wleść brzozi jakby jakiś suwenor! Sprawca cała trąca po prosta niesłychanym skandalem... Od polekich sędziów przedłożono zdania sprawy z ich sędziowskich lubek przy sądzie, co więcej, samymi faktem takiegoż zdania narzuca im wolę jakiegos absolutu policyjno-administracyjnego, bo praktycznie takie zapytanie jest pozytywną wakużówką: *„Macie na przyszłość sądzić inaczej, waciu mniej uwalniać, więcej zasądzać“*. A jeżeli do zasądzenia podstaw nie było?

To wszystko jedno — były przecie akty oskarżenia! Świętnie Prokuratorji sądeckiej nikt nie wywoła do uprzedliwienia — jak by był powołano — dlatego wyjdzie tyle aktów oskarżeń, widocznie bezpodstawne, albo dlatego ostentacyjnie prządy wykonawniającym nie wnoszą zażaleń!... — Starą metodą austriacką; wolność sędzioga hier, niezależność her, a „Wink vom oben“ über Alles!

W tej przykrej i nadzwyczaj dla naszego sądownictwa upokarzającej sprawie — jedno dla nas jest pocieszające, bo pewnem: *„Je nowy korrendentalen zarządzone w Krakowie, p. Hausner, niezawodnie o tem upow korrendentalen zarządzone nie wie i to do dowiedziawszy się, będzie umiał powstrześć swoich podwładnych, jak należy przestrzegać godności najwyższej powiatowej władzy sądu zachodnio-galicyjskiego a szanować wolność sumienia sędziów.“*

Z KRAJU.

Z Libertowa pod Krakowem piszą nam:

„Z polecenia starostwa przysłano do naszej gminy jak zapomogę 55 metrycznych centnarów ziemniaków do równego podziału między mieszkańców. Sprowadzenie tych ziemniaków z Płaszowa kosztowało około 36 koron, a mianowicie furmanki 28 koron, a wózka dnia 8 koron. Wzięto jeszcze do pomocy furmankom 8 ludzi, nawissem mówiąc zupełnie niepotrzebnych, bo sami furmani byłiby sobie z temi ziemniakami dali radę i wypalono ich ziemniakami. Podział ziemniaków miał być równy, tymczasem z łaski pana naczelnika gminy, stało się inaczej. Wios 107y 70 numerów, w których mieszka 96 rodzin. Otóż p. naczelnik oskutozczył podział ziemniaków w ten sposób, że kto mieszka sam w całym numerze, ten dostał 50 klg., gdzie zaś mieszka 3 rodziny, tam każda dostala po 35 kilogramów. Tak więc p. naczelnik wydad za ledwie 60 centnarów, a resztę tj. 30 centnarów zastawił dla siebie. Prawda, że jestosza żydowski 60 klg. Na kosztu transportu zbyt wielkie, jak wspomnieliem, musieli jeszcze wszyscy płacić; kto dostał 35 klg. ziemniaków po 24 halery, kto 50 klg. 40 halery. Możę w sprawę tę względnie c. k. starostwo, gdyż postępowanie takie p. naczelnika jest nadzwyczajem władzy.

Święcone robotników browaru Tenczyńskiego w Tenczyнку. Zarząd browaru urządził swoim kosztom w re-

starstacy browaru święcone dla swych robotników w drugie święto tj. 4. lipca, za którym byli dyrektory i wszyscy urzędnicy browaru.

Generalny dyrektor p. Winiarski i jego zastępcy p. Telko przemawiali w porządku słowach do robotników, zachęcając ich do pracy, bo takto już drogą tj. pracy, możemy osiągnąć nasz upragniony cel, tj. podniesienie przemysłu krajowego. Zgromadzeni robotnicy dziękowali za ucztę, która dla nich była niespodzianką, bo poprzedni właściciele podobnego świętego nie urządzali.

Z Jasła. (Rada miejska. — Twarzystwo. — Sokół. — Teatr romantyczny.) Protestowanie przeciwko wyborom do rady miejskiej zakończyło się nareszcie rozplaniem nowych wyborów, a to na dwóch członków z I-go kola i jednego z II-go kola. Wybor burmistrza dotychczas niewygodny. Obecny burmistrz dr Pawłowski Andrzej, położył wielkie zażęsti dla miasta i gorliwie za wszystkich pracuje, ale, jak to bywa, że im więcej się pracuje dla dobra społeczeństwa, tem więcej się na przeciwników, więc ich i obecnemu burmistrzowi nie braknie. Jest nadzieja, że chęci i praca zwyciężą.

T. S. L. odbyło onegdaj zwykłe walne zgromadzenie, przy bardzo miłym udziale członków. Wybrani ponownie do zarządu dr Pawłowski Andrzej jako prezes, Pasterczyk, Szymański, Olaszewski, Polak. Na zgromadzenie nie jawni się żaden z nuncyulacji Ludowicz. Walne zgromadzenie T. P. M. J. „Harmoni“ wybrało ponownie prezesem dra Pawłowskiego Andrzeja, zastępcą Klimeckiego Józefa, do zarządu wybrałi: Brandys Jan, Drzymachowski, dr Gaweł Emil, Olaszewski Henryk, Polak Franciszek, dr Smolek Karol, Szymański Stanisław, dr Wilusz Jan, Wodziecki Feliks. Towarzystwo to bardzo pięknie przepiękną orkiestrą już w maju br. ma dostać miejsce amundamentalne, kapelmistrzem pozostał nadal Józef Malczek.

Sokół tu, w dniu 19 marca odbył we własnym gmachu wieczorne na cześć swojego prezesa dra Baranowskiego Józefa; do stołu zasiadło 160 dbrów. Wspaniała przemowa dra Szymańskiego, wierszem, Krądzyna po łacinie, solo barytona Olaszewskiego, chóry i orkiestra „Harmoni“ znakomicie wypadły.

Teatr romantyczny p. Władystawa Sewińskiego rozleciał się na drobne kawałki — dyrektorka wyjechała do Lwowa, a członkowie trupy błąkają się za chlebem i nie jeden z nich nie ma o czem wyjechać z Jasła. Zima i niedostatek ciepłoty są na wywołanie ciężkiej choroby, bo zapalenie płuc, artyski p. Chrapczyński. Bieda była tak wielką, że kobieta, która tylko naprawdza się na prownicy, dziś bezdomna, bez opieki, bez grosza, leży w szpitalu. — Ciężki to zaiste los artystki, a do tego zdolną i pracowitą, jaką jest p. Chrapczyńska.

„Przędzą zakopiański“ rediwizy. Donoszą nam z Zakopanem, że z początkiem nowego letniego sezonu tam, wychodząc na nowo upadły przeszłego roku „Przędzą zakopiański“ pod redakcją Dymalskiego Becka.

Z sali sądowej.

Kraków, 6 kwietnia. **Bezpieczeństwo w Krakowie** pozostawia bardzo wiele do życzenia. Szczególnie w nocy, w odległych ulicach, spodziewać się można każdej chwili napadu ze strony wszelkiego rodzaju rozszalonych i pijanych „andrusów“, którzy za rodzaj sypnia uprawiają nożownictwo.

Dzisiejsze rozprawa na tle takiego napadu nocnego wykazała najdowiednia, że koniecznie jest emulacne nocne patrolowanie ulic przez policyę, aby zapobiedz mieszkańcom jakie takie bezpieczeństwo.

W nocy z 7 na 8 lutego b. r. wracali z teatru ludowego w Krakowie do domu trzej bracia Adolf, Józef i Wiktor Schlangowi w towarzystwie Franciszka Stuczynskiego, Feliksa Malozyskiego, Ignacego Żychowskiego i Władysława Sarny. Gdy przyszedli na ulicę Graniczną, spotkali kogoś gnących osoby realnej kilku młodych ludzi, a mianowicie: Jana Kozłowskiego, Ludwika Nowaka, Karola Radwańskiego i Stanisława Zembalskiego, którzy byli nieco podechoceni. Bez żadnego powodu przystąpił wówczas oskarżony Jan Kozłowski do Malozyskiego i uderzył go w twarz tak silnie, że ten się zaciął, się, a następnie, wywołując z kleszeń wielki ból, rzucił się z nim na towarzysza Malozyskiego. Ci poczęli uciekać, lecz Kozłowski dogonił Adolfa Schlanga i poranił go ciężko nożem w rękę i bok.

Wobec tego prokuratora państwa zaskarżyła Kozłowski, 31 lat liczącego mazaraka, o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała.

Na dzisiejsze rozprawie Odmóczył się obwiniony, że był pijany i że go zaczepiono i dopiero w obronie własnej dobył noża i poranił nim Schlanga.

Przeduchani jednak świadkowie zeznali, że oskarżony pierwszy uderzył w twarz Malozyskiego, a następnie, gdy wszyscy poczęli uciekać, dopędził poszkodowanego Schlanga i poranił go.

Trybunał zatem pod przew. rady sądu kraj. Kulkowskiemu skazał oskarżonego na 2 miesiące ciężkiego więzienia a postem co tydzień i na zapłacenie Schlangowi odszkodowania.

Oskarżenie wnosili prok. dr. Golester.

Co słycać w mieście?

Kraków,
dnia 7 kwietnia.

KALENDARZ.

Dziś we czwartek Epifaniusz. — Jutro w piątek Dymalski. — Piątnicę w sobotę Marcelego. — Wschód słońca 7 h. 50 a godz. 5 min. 35; zachód o godz. 8 min. 31; długość dnia godzin 19 min. 56.

Czwartek.

Teatr. W mieście: „Koskie Sodomu”, dramat w 5 aktach H. Sudermana, a godz. 7 wieczór. **Przedstawienia** W. Czeskiej Besiedzie: przedstawienie amatorskie i zabawa taneczna o godzinie w pół do 8 wieczór.

Zgromadzenia. W klubie pocztowych (Mikołajka 8) waleń zgromadzenie członków Związku urzędników pocztowych o godz. 8 wieczór.

Piątek.

Teatr. Miejski zamknięty. **Ludowy** zamknięty.

Termometr wykazywał o 1 godz. 7 zrana 6° C. ciepła. Silna pogoda.

Z teatru ludowego. Na benefit za służącego pracownika na naszej scenie ludowej, reżysera p. E. Czernadzińskiego, przemaszły dyrektora 4. aktową komedję K. Zaleskiego „Swaty lichwiarskie” w której beneficjent odgra rolę Krywkwicza. Beneficjent cieszy się zaletowymi względami publiczności, mamy więc nadzieję, że na dzisiejszym przedstawieniu beneficentem widowała teatru ludowego zapewni się po przeg. tem bardziej, że jest to ostatnie przedstawienie w Krakowie, gdyż teatr ludowy udaje się teraz na prowincję.

Reursa urzędnicza urzędu w sobotę dnia 9 b. m. a godz. 8 wieczór „Święcone”, z współdziałaniem pań. Przygrywać będzie muzyka wojskowa 56 p. p. Zapisywać się należy wcześniej u sekretariacie Reursy.

Święcone w Tow. „Eleuterya”, odbędzie się w sobotę dnia 9 b. m. a godz. wpół do 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa Zwierzyniecka 34. Członkowie, chcący jeszcze uczestniczyć, zgłaszają swój udział o służącym „Eleuteryi”, od dziś do piątku.

Z Klubu pocztowego. Dzisiaj, we czwartek odbędzie się w lokalu Klubu, ul. Mikołajka 1, 8 p. o. godz. 8 wieczór nadzwyczajne walne zgromadzenie członków młodszej grupy Związku c. k. urzędników pocztowych. Omawiana będzie sprawa urlopów i sprawa spoczynka niedzielnego.

Zetow. Certyfikatystów. Dnia 9 kwietnia b. r. w sobotę o godzinie 7 wieczerz w lokalu „Przyjaźni” ulica św. Tomaza 1, 37 odbędzie Tow. Cert. grupy krakowskiej pocne zgromadzenie, na które przewodniczący tegoż tow. wszystkich p. członków uprzejmie zaprasza. Dykensa: a) Sprawozdanie z generalnego zgromadzenia we Wiedniu. b) Wniośki członków i uchwała. Wetop na salę dozwolony tylko za okazaniem zaproszenia.

Walne zgromadzenie Stow. cechu majstrów krawieckich odbędzie się dnia 17 kwietnia r. b. w sali Rady miejskiej w Krakowie o godzinie 2. po południu. O liźnie zebranie aprasa wydział, z tem zastrzeżeniem, że gdy do 3. godziny nie będzie kompletny, odbędzie się się postępowanie bez względu na ilość członków.

Stowarzyszenie opodatkowanych udziela porady prawnej w każdą środę od 6—7 godz. wieczór w Tow. zaliczkowym przy ulicy Szewskiej 1, 16.

Marki narodowe. Nakładem Zarządu głównego Tow. Szkoły lud. ukazał się około 15 b. m. dwugroszowa marka narodowa. Służyć ona będzie jako załpki do listów zamiast pieczęci lakowej — i w tem ich praktyczna wartość. Otdąd każda kancelarya adwokacka, każda instytucja publiczna lub prywatna, każde biuro techniczne czy przemysłowe może opodatkować się na rzecz Towarzystwa „Szkoły ludowej”. Każdy kupiec przez naklejenie marki na swom towarze czy wyrobie będzie miał prawo ogłaszać i polecać swój towar, jako opodatkowany na rzecz Tow. „Szkoły ludowej”. Firmy stale opodatkowane na rzecz Tow. „Szkoły lud.” będą ogłaszane w lokalach publicznych košem Tow. „Szkoły lud.” Sądzimy, że marki to wejść w użycie i zostaną nioo przyjęte przez publiczność, która będzie mieć przez to sposobność dobrućnieć mi daktim popierać kasę tak pożyteczną, jak Tow. „Szkoły lud.” towarzysza.

Ozestuw. Onogaj przyrządzano w jednym z hotelów krakowskich niejakiego Józefa Ruczińskiego, liczącego lat 33, pod zarzutem oszustwa. Jak dotychczasowe śledztwo policyjne wykazało, Rucziński, rodem z Król. Polskiego jest akwizytorem angielskiego towarzystwa ubezpieczeń „Star” i podróżując po Galicji dopędził się w Przemysku znacznego oszustwa w tem sposób, że od jednej z tamtejszych pańien, przyrzekając się z nią eżanie, wyłudził przeszło 2500 koron, a następnie odmówił zapłaty, które w Krakowie częścią zastawił, częścią zaś spieniężył. Dalsze dochodzenie się w toku, a o wyniku doniesiemy w najbliższej kronice.

Niewłaściwie. Gmina miasta Podgórz zgłosiła u p. Tomaza Chachłowskiego realność na „Zboju” w Podgórzu, składającą się z domu i 11 morgów gruntu za 36.000 koron, mając zamiar urządzić tam dom ubogich. Na ten cel postanowiła użyć części funduszu ubogich i wniosła odpowiednio podanie do Wydziału krajowego. Zanim decyzyja z Wydziału kraj. nadejdzie, podkupił gmie podgórk obywatel, p. Dobrowolski, wiceprez Towarzystwa obywatelskiego w Podgórzu, które właśnie na to celu, według statutu, starać się o dobre gminy i popierać jej interesy. P. Dobrowolski zapłacił tylko małą część ceny kopna, dając na resztę poręczanie hipotek. Tymczasem zwolnienie Wydziału krajow. przysłał, a p. Chachłowski przyszedł sam i — młyn z 2 łami, że dał się nakłonić do sprzedaży realności p. Dobrowolskiemu, tak dla

niego niekorzystnej. Żale p. Chachłowskiego nio wchodzi tu w grę, ale należy podnieść fakt, że obywatel tak powadzą, jak p. Dobrowolski, paraliżuje zamiary gminy, która o brenie, mając już zezwolenie Wydziału kraj., nio może urzędując zamiara urządzenia domu dla ubogich, nie ma bowiem w Podgórzu innej odpowiedzialnej realności, która by na ten cel się nadawała. Istnie jednostki powinien być w takich wypadkach podporządkowany sprawie publicznej, to też p. Dobrowolski nio powinien wyrażać gminie krzywdę, lecz odstąpić od kupna.

Zmarli. Adam Armatus, kupiec i obywatel m. Krakowa, zmarł w 33 roku życia.

Julian Hipolit Miszka, inżynier, przyjeździec lat 67, zmarł w Nowym Sączu.

Ze Lwowa:

Telefonom.
dnia 6 kwietn.

Sezon operowy w teatrze lwow. skończył się 1 kwietnia. Trwał, jak co roku, pięć miesięcy, a w porównaniu z latami poprzednimi był jakościowo lepszy.

Repertuar dwunastu kompozytorów, lecz bardzo wybitnych, mianowicie: Bizeta, „Carmen”, Charpentiera „Luiza”, Helevyego „Żydówka”, Leoncavalla „Pajace”, Mascagniego „Cavaleria rusticana”, Mayerbera „Hugenoci”, Moniuszki „Halka”, i „Verbun noble”, Mozarta „Don Juan”, Puccini „Tosca”, Thomasa „Hamlet”, Wagnera „Walkiriya”, Verdiego „Aida”, „Traviata” i „Trubadur”. Z tych oper trzy były premierami: „Luiza”, „Hamlet” i „Walkiriya” a „Don Juan” był wznowieniem.

Spiewali w ciągu sezonu panie: Korolewicz, sławna Bellinetti, nierównanna Kurzówna, Bogucka, wiele rokująca Stawiecka, piękna Gembarzowska i Kasprovinczowa i panowie: Bandrowski, Diani, Rawner, fatalny Landfried, z którym po pierwszym jego występie dyrekcyja kontrakt rozwiązała, Manfried (Andrzej Miś), Leliwa, dr. Zawilowski, który podbił całą publiczność, Mossoczy i Chodakowski.

Bilans zamkniętego sezonu operowego jest więc korzystny. Na jego dobro zapisujemy przede wszystkim zerwanie z systemem ciągłego wystawiania przetych oper wioskich, a natomiast zapoznanie publiczności z trzema nowymi dziełami operowymi. Na jego dobro zapisujemy, że opery, z małymi tylko wyjątkami, spiewane były po polsku. Na jego niekorzyść zaś zapiszemy naszymi faworyzowanymi kompozytorów obcych kosztowność kompozytorskich. Bo zamiast wystawienia „Walkiryi” muzyczny świat lwowski pragnął wystawienia „Chopin’a” Ofreciego, jak to początkowo repertuar operowy zapowiadał.

P. Chodakowski rozwiązań swój kontrakt z dyrekcyja lwowskiego teatru i przenosi się napowrót do Warszawy. Będzie jeszcze tylko do września prowadził operetkę lwowska, potem wyjeżdża.

Wypadek automobilowy, zakończony śmiercią jednego człowieka, zdarzył się wczoraj przed południem za wsią Słonkiska Mała w pobliżu Lipników. Właściciel dóbr Bostocki koło Bohoczeva pan Mieczysław Polański powracal po zaluwieniu interesów we Lwowie samochoodem do domu w towarzystwie maszynisty Bazylego Surmaja i służącego Matwija Stankowskiego. Na śliskiej drodze wywrócił się samochoód do rowu. Ofiarą wypadku padł Surmaj, który zmarł skutkiem przynależności, p. Polański i Stankowski odnieśli tylko lekkie obrażenia. Surmaj liczył lat 30, pozostawił żonę i troje dzieci. Na miejsce wypadku wjechała dzisiaj komisya sądowno-lekarska.

Każdy
nowy
Abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie. Miesięczny nowy abonament: 10 zł. 100 numerów. Kwart. abonament: 30 zł. 400 numerów. W. G. Welisz. „Gdy spłacy się chłubi” albo wesela nowiele. „W naszej letniej stolicy”; podręczny bogate ilustrac. „Album Wawelski” którego cena kręty wynosi 8 koron

Wojna rosyjsk.-japońsk.

Telegramy „Nowin” z dnia 6 kwietnia popoł.
i 7 kwietnia z rana.

Zdrada.

Londyn. Angielskie dzienniki donoszą z Szangaju o sensacyjnej sprawie zdrady oficera japońskiego, który został już uwieziony. Miał on zdradzić Rosji plan japońskiej kampanii lądowej. Wobec tej zdrady szef generalny japoński zmienił z gruntu swój dotychczasowy plan. Cenzura japońska telegramów o tej sprawie nie przepuszcza.

Konferencja wojskowa japońska.

Tokio. W głównej kwatery odbyła się wczoraj konferencja, w obecności cesarza. W konferencji tej wzięli udział ministrowie, generalni sekretarze wojny i marynarki, najwyżsi dowódcy wojska i floty, oraz kilku starszych mężów stanu. Jak słychać, na konferencji tej omawiano dotychczasową akcję floty, oraz sprawozdania admirała Togo. Nie wiadomo, jakie zapady odbywały w sprawie przyszych operacji.

Japoński plan wojenny.

Londyn. Z Szangaju donoszą następujące szczegóły o rzekomym japońskim planie wojennym. Japonia wystąpi do walki zaczepnie z 3 armiami, z których każda liczyć będzie mniej więcej 100,000 ludzi. Pierwsza operować będzie dalej od strony Korei, druga wyjdzie na zachód od rzeki Jalu, trzecia wchodzić poprzecznie wylądować w pobliżu Niuczwanju. Pierwsza wykona przynetym ruch flankowy w celu odjęcia i zagarnięcia wojak rosyjskich, znajdujących się jeszcze w północno-wschodniej Korii lub na zachodnim terytorium mandżurskim.

Na Korei.

Petersburg. Telegram generała Kuropatkina do cara z daty wczorajszej donosi:

Generał Kaczalskij donosi pod datą dnia 4 b. m., że nałi rzeką Jalu wszystkie okopy.

Naprzeciw Turuzzen na wyspie Matade stoczyli ochotnicy polityczną z japońską strażą przednią, która wyszła z Widku. Nie mieliśmy żadnych strat. Japończycy mieli 6 zabitych. Leczba ich rannych nie jest wiadoma.

Masywny rosyjskiej kolonii w Jangamou zostały zabrane przez japończyków i spalone. W Jangamou matemu oddziałowi rosyjskiemu stawiło opór 300 ludzi japońskich płochoty.

Londyn. Z Seulu donoszą, że Japończycy w wszystkich marszach dają k rzece Jalu. Cało wojska japońskiego zajęło miejscowość Sunchun.

W Mandżurii

Niuczwanj. Generał Kuropatkin przybył tutaj wczoraj i przegadził wojska, których liczba wynosi 4000. Wojsko to składa się z jednej baterii artylerji polnej, części stojących tutaj czterech pułków strzelców syberyjskich, oddziału kozaków i regularnej kawalerji.

W rötowym świetle.

Petersburg. Sprawozdawsza dziennika „Ilozja”, który przybył z południowej Mandżurji do Porto Artura, donosi, iż oddział w Mandżurji jak najlepsze wzniesienie. Wojska rwą się formalnie do walki. Wszystkie szery, a także i sfera handlowa są przychylnie usposobione dla Rosji i mają zaufanie do oręża rosyjskiego. Kurs papierów rosyjskich, który z po-zątku się chwiał, obecnie znów się wzmacnił. Ludność chińska utworzyła oddział ochotczycki, który wygląda świetnie. Wszędzie jest żywy handel kołmi. Tylko jeden mandaryn chiński zachowuje się z rezerwą. Kołej jest doskonale strzeżoną, a ruch jest re-

gulnarym. Pogoda jest ciepła i sucha, rzeki będą wobec tego wkrótce pełne od łodów.

Na cele wojenne.

Petersburg. „Prawit Wsienik” donosi, że celem pokrycia wydatków wojennych uchwalamo zużywać zapasy kasj państwowej, jakoteż przedawając kredzenia w budżecie wydatków. Kredzenia przedawane będą w ogólnej sumie 134 milionów, odnoszą się je jednak tylko do wydatków na pokrycie świadczeń zarządów i nie naruszają stałego bieżącego publicznego, ani też nie ograniczają noworządzą państwa wobec osób trzecich. Szczególnie przedawają kredzenia w zamierzonych budowlach kołej w wysokości 54 milionów rubli.

Odznaczenia i mianowania.

Wiedeń. „Wiener Zig” ogłasza: Z okazji skończenia pierwszego okresu czynności państwa. Rad przemysł. i roln., cesarz nadał polewoi dr Kollischerowi w Cesarzarski order belodziej korony III. klasy, oraz polecił wyrazić najwyższe zadowolnienie członkowi gal. Wydziału kraj., dr T. Platow.

Cesarz.

Wiedeń. Cesarz o godz. 9:30 przed poł. powrócił z Abazji do Wiednia i udał się do Schonbrunn.

Marynarka austriacka.

Wiedeń. „Politische Korrespondenz” donosi, że budżet marynarki za rok 1905 nie wykazuje szczególnego podwyższenia nowych wydatków w porównaniu z budżetem roku ubiegłego. Nowych sum na budowę okrętów wojennych budżet nie żąda. Natomiast ostatni zarząd marynarki, że budowa sześciu nowych torpedowców jest konieczną i nie da się dłużej odłożyć (technicznie), że wydzierżawa wojny rosyjskiej jest wciąż, jaką wartość ma dobra floty torpedowców.

Ugoda?

Budapeszt. Były prez. min. Banfy ogłasza w „Pestl Hirap” artykuł, wyrażający konieczność zupełnej odrębności ekonomicznej Węgier. Ustawy węgierskie nie dopuszczają ugody z mocą ustawy § 14. Do r. 1907 może być parowd przejściowy, poezem zupełnie wywołanie.

W kotle bałkańskim.

Reformy tureckie.

Konstantynopol. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji ds reorganizacji żandarmerji zatwierdzono kwestyj podziału terytorjum trzech państwów macedońskich, w których mają być przeprowadzone reformy żandarmerji. Podziału tego dokonano w następujący sposób: Sandżak Uszkub przyznano austriackim attache wojskowemu, sandżak Salonki rosyjskiemu, sandżak Monastyri włoskiemu, sandżak Serwes francuskiemu, sandżak Dama angielskiemu.

(Wszystko to są oficjalne fikcyjy i bliżej, w rzeczywistoty Turcy nie myślą o istotnych reformach).

Żandarmerja macedońska.

Rzym. „Tribuna” donosi, że komendant żandarmerji macedońskiej z ramienia marszałka, gen. De Giorgis wybrał na swą główną kwatery Salonki. De Giorgis i jego zaaranżnił pomenicy okierowane wyjechał z Konstantynopola do Macedonii dnia 11 b. m.

Austria i Włochy.

Wiedeń. Do Abazji przybył ministerwieski spraw zagranicznych, Tilton, aby konferować z hr. Goltchowskim. Przedmiotem konferencji będzie głównie położenie w Macedonii, które bardzo się zaostrzyło.

Rokowania turecko-bułgarskie.

Kolonia. Do „Kölnische Zig.” telegrafują z Zofli, że w tamtejszych kołach polity-

cznych uważają sytuację za bardzo złą. Turecko-bułgarskie rokowania nie doprowadziły oczekiwanym, owoi nawet, że Naczelnicy w tych dniach opuści Konstantynopol, nie spełniwszy swojej misji.

Nuncyatura w Berlinie.

Rzym. W kołach watykańskich zapewniają, iż nieprawdziwymi są wiadomości o projekcie ustanowienia w Berlinie nuncyatury papieskiej.

Położenie ks. Ludwika Koburskiej.

Wiedeń. „Die Zeit” podaje następującą wiadomość: Wapółpracownik dziennika paryskiego „Journal”, p. Henryk Nousseau, ha-wił przez złodziei, czy w Dreźnie i w Kozwilk, aby zbliżyć, czy ks. Ludwika Koburska jest istotnie obłąkana. Na podstawie informacji, zebranych na miejscu, Nousseau twierdzi, że ks. Ludwika jest zupełnie zdrową na umyśle i wbrew swej woli jest wzięoną w Ludenohof, którego lekarze, tudzież szpital obchodzą się z nią bardzo źle. Za przydadko społkano się z Matlachlichem osadzono kszkę na dwa dni w Martsch.

Z runtu 120,000 marek rocznie otrzymują książkę 900 marek miesięcznie. Pojawienie się p. Matlachlich w Kozwilk, dołąk przybył, wzywany przez p. Nousseau, przyzwoliło lekarzy zakładuowych a strach panicy. Zmobilizowano policję i żandarmerję, która strzeże aiem i nocni zakładu, aby aniemożliwić niebezpieczną bestęję.

Królowa holenderska.

Rzym. Królowa Wilhelmina niderlandzka wraz z małżonkiem przybyła tutaj i po krótkim pobycie udała się w dalszą podróż do Neapola.

Biskup polski w Ameryce.

Rzym. Dzięki ustanowieniu delegata katolików Polaków w Ameryce ks. W. Kruzicki, gorące życzenie Polaków tamtejszych, aby mieć biskupa, wkrótce spełni się. W sferach watykańskich trzymają bowiem, że Ojciec św. wyła w tych dniach pismo apostołskie, w którym owoi stozunkii, panujące wśród katolików w Ameryce i ustanowił osobnego biskupa dla przybywających tam katolików Polaków.

Różne wiadomości.

Uwięzienie lichwiarza. W Stanisławowie żandarmerja przeprowadziła rewizyj domową w mieszkaniu lichwiarza Ariela Grimmingera. Rewizja trwała od godziny 1-tej po południa do 8 wieczorem. Zabrano tuje skrytki dwóch, że zajęły one dwie skrytki. Prócz tego zabrano mnóstwo przedmiotów zaufantowych — Grimminger uprawiał lichwą główny chłopską. Był dawniej handlarzem gotowego obuwia, potem rzucił się do lichwiarstwa. Był też już kilkakrotnie karany więzieniem.

Przezwil poslowi Wilkowi. Z Wiednia donoszą, że do sądu w VIII dzielnicy (Josephstadt) wpłynęło doniesienie o kradzieży przeciw poslowi Wilkowi, który, jak wiadomo, ustawał zabrać z parlamentu papiery listowe i koperty, z wykładaniem na nich znakami: „Abgerundetbauhaus”. Doniesienie domaga się wytoczenia poslowi Wilkowi śledztwa i wezwania na świadków dyrektora kancelaryi parlamentarnej Bauera i prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego. Doniesienie jest anonimowe, sia sądzę, że pochodzi z koł polskich.

Trzęsienie ziemi niezwycię silne dalo się znać onogajd w południowych prowincjach Austro-Węgier i północnych półwyspu bałkańskiego. Stwierdzono je między godziną 11 a pół do 12 przedpołudniem w zakładach seismograficznych w Lublanie, Poli i Gracu; mieszkańcy nie uszali żadnego wstrząśnienia,

Wszyscy
PP. Abonenci

NOWIN

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 6—6 popołudniu) jakoteż

z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 w czwartki od 12—5 w soboty w wyborowe dniach piątek, świątek i feriasów Biblioteka została świeżo skompletowana

zawieszono tylko w wielu miejscach, że lampy winzące siliły się po kilka razy zakłócały. Natomiast w Rumunii, Serbii i Bułgarii wstrząsienia były miejscami bardzo silne, a gęstością powiększyły się około godziny 1. Z Bukaresztu donoszą, że w Krajowej zakonniczonej się silnie gwałtownie i kilka dni temu prywatnie; mieszkańcy w panice uciekali za miasto. We Wranji, w Serbii, zawalilo się piętro w koszarach i kilka domów, wiele budynków popękalo. W Bułgarii najsilniejsze wstrząsienia zaważono w bliskieści klasztoru Rila, gdzie również uszkodzono się wiele budynków.

Odnaczenie Henryka Sienkiewicza. Sprawa udzielenia znakomitemu pisarzowi orderu „Legii honorowej” omawiana już była w sferach rządowych francuskich od dawna, ostatecznie jednak zdecydował ją list Sienkiewicza, ogłoszony w „Figaro”, w którym autor „Quo vadis” protestował przeciw błędnemu zaliczeniu go w poczet autorów rosyjskich. List ten widocznie przypomniał rządowi francuskiemu dawniej powzięty projekt; niezwłocznie wprowadzono go więc we wykonanie.

Na pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych przesłano orderu oberpolmistrzowi m. Warszawy dekrét orderu kawalera „Legii honorowej” w odpowiednim puzderku, na wstążce zielonej. Insignia orderu otrzymał wójtowa Sienkiewiczowi dekrét oberpolmistrza warszawskiego wraz z piśmie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Delacaze, który w nadto zachlebnych słowach wyraża naszym znakomitemu pisarzowi swoje uwielbienie.

Jest to już drugie odnaczenie, jakie otrzymał znakomity autor, już dawniej bowiem został odznaczony przez cesarza Franciszka Józefa orderem „Litteris et artibus”.

Falszywe 5-koronowki pojawiły się w znacznej ilości na Bukowinie. Władze przestrzegają mieszkańców powiatów sąsiadujących z Bukowiną, by się mieli na baczności, gdyż fałszyki są bardzo odstępne.

W przystępie szalu. Dziennik „Poznański” donosi: W nadgranicznym miejscowości Kojtow 45-letni zamoczny gospodarz Borowicz, chory na tyfus, w przystępie szalu zerwał się z łóżka, ochwycił siatkę i zabił nią najprędzej swoją żonę, a następnie 6 dzieci w wieku 2 do 15 lat. Po tym okropnym czynie, zajął sobie rany szelertelne.

Saklelet manuta. Przy kopaniu gliny w Opawie znaleziono onegdaj duże zachowane szkielet manuta.

Walka o majorat. Sprawa, zbilżona bardzo do procesu Kwileckich, toczy się obecnie przed najwyższym trybunałem w Dreźnie. Chodzi mianowicie o uznanie carskiego syna k. Alcey Schonburg-Waldenburg, przez agnatów rodu książęcego, osiadłego w Saksonii; głowa rodu jest stary książę Schonburg, mieszkający za zamku Garwitz. Młodszy syn k. Fryderyka Ulrycha, z księżniczką Bourbon, córka prezydenta hiszpańskiego, don Carlosa, został nieważalnie niedawno przez sąd krajowy w Dreźnie. Po ogłoszeniu protestu, agnatów rodu książęcego podnieśli protest przeciw uznaniu syna pary książęcej za dzieła prawa. Proces trwa się przy drawinach zamkniętych, wyroku oczekiwać dopiero w maju, gdyż sąd zakłada dalszego materiału dowodowego.

Zatopiony statek podwodny angielski w kanale La Manche odnaleziono wreszcie po trzechdniowych usilnych poszukiwaniach przez nurków. W ścianie statku stwierdzono szeroką szczelinę, przez którą widać się woda i zatopila nieszczęśliwa załoga. Wszystkie 11 zwłok znaleziono we wnętrzu. Próby wydobywania statku na powierzchnię przez zacięgnięcie liny stalowej nie powiodły się; jedno z Towarzystw ratunkowych

podjęło się za nagrodą 2500 fentów szterlingów przeloczyć bezwładny statek na płytsze miejsce, na którym nurkowie będą mogli z łatwością pracować.

Zatrudniono załogę innych statków pomocniczych rozprowadzono na 14 dławów urlop.

Kanał panamski. Na ostatnim posiedzeniu „Amerykańskiego Towarzystwa naukowego” wystąpił generał Serret z wnioskiem, który w całej Ameryce wywołał wieloletnią sensację. Generał proponuje mianowicie, aby zamiast przekopywania łączności Kordyliery i urządzania śluz, kanał panamski wykonano przez przebitkę tuneli w łącznicu górskim, w miejscu, w którym przebiega jest najwyższym. Serret podniósł, że Kordyliery mają w tem miejscu 460 metrów szerokości, przepok jest zatem zupełnie niemożliwy, śluz kosztowałyby zbyt wiele, a natomiast tunel najłatwiej rozwiązałby kwestyę. Miałby on 90 metrów wysokości, 3 kilometry długości. Najważniejszym czynnikiem jest to oczywiście właściwość skały; otóż najnowsze badania geologiczne miały wykazać, że zamiast tępku, który stanowił zresztą główny rdzeń skały Kordyliery na całym przemyku, znajduje się tu jednolita, mocna skała, tak wytrzymała, jak najlepszy granit. Serret oblicza, że potrzeba byłoby wybrać 18 milionów sześciennych tona amerykańskich skały w tunelu i 37 milionów poza nim, co kosztowałyby jak zapewnia listy 100 milionów dolarów, a zatem jedną trzecią tego, co przewiduje obecny projekt. Prace zaczęły — zdaniem Serrella — tylko dwa lata temu.

Księżna Coburg. Po wydaniu pamfletów Mattachich, kochanka księżnej, powstała obawa, że szlachko na kładzie z zakładu w Cossig uprowadzi. Zakład oddane teraz pod nadzór trzech żandarmerii, jeden na koniu, dwóch na rowerach, którzy dzień i noc naczekują patrolują.

Smierć Andreęgo. Sąd szteokholmski, po upływie prawem określonego czasu, ogłosił onegdaj, że znany badacz krajów północnych inż. S. A. Andreę znany został przez państwo szwedzkie za zmarłego.

Ogłoszenie to jest ostatnim aktem straszego dramata, połączonego z nieodną wyprawą balonową do biegna północnego. Znakomity nauk badacz 11 lipca 1897 roku z północno-zachodniego wybrzeża Spitzbergu wznosił się balonem o pojemności 5100 metrów sześciennych, poręczym udźwignął 3 tysiące kilogramów, dla odbycia podróży do biegna północnego.

Towarzyszylim mu ówaj ziomkowie Strindberg i Fraenkel.

Od dnia ich wyjazdu żadna z nich wieść już nie doszła, gdyż wiadomości, które przyniosły gołębie pocztowe były bardzo niedokładne, a wszystkie pogłoski, o rzekome odnalezieniu wyprawy okazały się nieprawdziwe. Nie wiadomo jak daleko znalazł balon swój zastęp i czy Andreę z towarzyszami był w stanie się na ląd.

Również przypuszczenia robione, przez ogólnych naprzeczników, nie mających ścisłych danych są bardzo nieszkodliwe. Przypuszczają oni, że balon wpał w sferę tak niesprzających wiatrów i że po 46 godzinach podróży powrócił na Spitzberg. Równocześnie powstała gwałtowna burza, która znacznie obciążała masę śniegu i łoś balon. Skutkiem tego podróżnicy zmuszony byli wyrzucić wszystkie przedmioty. Odmarznienie balonu i ubytek gazu spowodowały, że balon, który miał miesiąc utrzymywać się w powietrzu, już z pewnością około 20 lipca opał. Gdzie to nastąpiło, niewiadomo i tylko przypadek kiedyś może wyjaśnić tę tajemnicę.

Wyśleńa 8 wyprawy do okolic północnych nie znalazły żadnych śladów Andreęgo i jego towarzyszy.

Policyi francuskiej udało się znów zdezmakować całą bandę tytułowanych złobliwych, operujących od dwóch przeszło miesięcy po klubach i kasynach na „jasnym brzegu”, tj. na Riwierze.

Naczelnikiem tej bandy jest baron von Koning wul. Stallmann, pianek bardzo znany na Riwierze i nieraz już karany więzieniem za różnego rodzaju oszustwa, a mimo to powraca ciągle w ten sam sposób do życia. Przybył on obecnie do Nizy pod nazwiskiem barona Konia w swoim jachtem i tem łatwiej udało mu się wkroczyć do miejscowych klubów arystokratycznych.

Operacje złodziejskie odbywały się przeważnie przy grze w kostki i w baccarat rosyjskie. Do oszukiwania graczy zostały im aspi-cyalne urządzone losostka wielkości 20-letniego, które umocowywał podczas gry w sposób wyżej kolana, kostki zaś w środku wydobywał w ten sposób i napełniał w częst ściesz żywym srebrem, że po rzuceniu wywrócił się musiał zawsze szóstki do góry.

Łód w grobie. Sensacja, podobną do rozgłaszanej niedawno historyi o niedźwiedziu w bezce, opisuje jedno z pism żydowskich, dowodząc, jak dalece lud prosty żywiłszy, widząc we wszelkie niedorozumienie. Niedługo stały kolejowej Michałowski, zmarła stara kobiecina, która zostawiła znaczny majątek. Wprawiono ją też wspaniały pogrzeb, któremu towarzyszył nadbur liczy orszak. Gdy ludzie zbliżyli się do grobu już wykopanego, wysunęła się z niego nagle przerażająca głowa szczeniaka z rogami. Część orszaku, znajdujaca się najbliższej grobu, poczęła krzyczeć: „Gwałt! w grobie leży diabeł!” Szalili bowiem, że czarna głowa z rogami należał może tylko do diabła. Powstał też hałas i zamieszanie. Ludzie chcieli rzucić zwłoki i uciec jak najprędzej. Znalazło się jednak kilku „śmiałków”, którzy odważyli się jednak bliżej grobu. Tłaj dopiero przekonali się, że w grobie leży... łoś, który wpał do niego przypadkiem w ucieczce.

Przejażdżka na wojnę. Przed paru dniami podjęliśmy wzmiankę o wyliczce na morze Żółte, ogłoszonej przez dwa pomysłowe amerykańskie Towarzystwa żeglugi. Według „Daily Express” wielkie plakaty, rozpięzione po całych Stanach Zjednoczonych, brzmiały: „Spieszcie i oglądajcie wielką bitwę morską! Biorzymy północne reflektory elektryczne ze sobą! Pierwsza wielka bitwa morską! Zapewnione bezpieczeństwo! Nasze statki są najszybsze na Oceanie, nisz łączyłorowce zająć się na rzeczy!” Prospekty rozysłane są w opakach z drukowaną uwaga, że „na wszelki wypadek lepiej się ubezpieczyć na życie”.

„Daily Express” donosi wreszcie, że w pierwszych dniach zapisało się do wyścigu 176 osób, a zapytawo o szczegóły podobać aż parę tysięcy. Jeden z zamożnych farmerów kalifornijskich dał do wyboru centonem ewoljacyjny, albo biletu na tę wyścigówkę, albo wjazd na wyprawę w St. Louis. Cała rodujacja, nie wybierając, niedośledzonego synka, o zwładawczy, że wybiera przejażdżkę na wojnę.

Głok humorystyczny

— Czy córka pani ciągle jest w fabryce pończoch?

— Nie, panie. Okazało się że robienia takich czerk nie jest warte i Zuzia od kwartału robi inne czerk.

— Jakże?

— Do chępców.

Dwuznaczne

Śpiewak: Zdało mi się, że mój głos idzie do diabła.

Kolega: Błędny dyabeł!

Potrzebni są chłopy do roznoszenia dziennika za stałą pensją miesięczną w kwocie 20 koron.
Zgłoszenia w administracji „Nowin”.

„WAWEL”

Katedra i samok po restauracji przez dra J. Z. lawskiego i Józefa Nohandy Trępkę. — Kolesewo obrzezanie St. Tułosa i Henryka Udełmby. Ośm 8 koron w oprawy w płótno sztywne. Długość kał ozdóbek, obrzezającego go w polarny sposób naszą świętą narodową, Htera'ra nasza nie posiada. Do nabycia we wszystkich księgarniach

Najpiękniejszy pod-rek, najmlsza

pamiętka z Krakowa.

PRODUKCJA NASION

i szkółki leśno ogrodowe

Tadeusza Hr. Kubińskiego

W ZASSOWIE

poczta i teleg. w miejscu, stacya kolei Czarna.

Nasiona leśne, wszystkie odmiany flac i drzew do kultur leśnych, wysadzania danc, zakładania parków, róże i krzewy ozdobne na solitry, podkłady do szaczenia, drzewka owocowe.

Cennik oplatnie i odwrotnie.

297 5

Każdy może fotografować!



Największy chrześcijański magazyn

fotograficznych aparatów firmy

Antoni Larisch

Kraków, Szewska 19

odznaczony wielkim srebrnym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej 1900 i dyplomem honorowym na Wystawie fotograficznej 1903 roku.

Cenniki wysła się gratis i franco

Uwaga: Na licencje sapytania PP. Amatorów, oświadczam, że przy ul. Szewskiej posiadam jeden skład aparatów fotograficznych, tylko pod Nr. 19. 306 6 16

Wiktor Czaplicki

Jubiler w Krakowie, Rynek gł. 7.

połącza swój skład wyrobów złotych i srebrnych przyjmuje obywatelki, reperacje i samiany. Złoto srebro i drogie kamienie zakupuje. Największy wybór pierścionków zaręczynowych oraz biżuterii patryjczych. Mam na składzie zegarki złoto damskie i męskie z najlepszych fabryk szwajcarskich.

Słynne Schaffhausen i Omega — Ceny najniższe. Z poręka. — (I trzymam o pańskie moje adresy) 329

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskic Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty. Wyrobów skórnych, przyborów toaletowych, do szycia, haftu i robót ręcznych, biżuterii męskiej, krzaków, rękawiczek i kaloszy, szwalimych i laskawym wygidom. Ceny krakowskie. 402-199

Materje wełniane

Perkale, Batysty, Piótna i Szytryngi, Bieliznę stołową Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanele, Barchany, Pióciénka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1.

Złociana samojęzowa wyżyła się odw. postę. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

Ceny niskie, stałe.

Polecam Szanownej Publiczności Krakowa i okolicy mój od wielu lat istniejący

Zakład przy ulicy Szewskiej l. 19

celem przyjmowania

garderoby, firanek, materij meblowych itd., potrzebujących chemicznego czyszczenia lub przefarbowania.

Zakład mój jest najdawniejszym i pierwszorzędnym tego rodzaju. — Posiada on najlepsze siły robocze i najodpowiedniejsze urządzenia maszynowe.

Pierwszy berneński

Chemiczny Zakład czyszczenia i farbowania

R. TSCHÖRNER.

346 3 6

Uzdlonionego inteligentnego pomocnika cukierniczego

z ekspedycyą sklepową obeznanego, poszukuje
CUKIERNIA LWOWSKA

Jana Michalika

322 w Krakowie.

FILIA

c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego

Banku hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmując depozyty i wkładki na książeczki rachunku bieżącego 206 11

oprocentowując takowe
po 4⁰/₁₀₀.

**PIERWSZY ZAKŁAD
POGRZEBOWY**

Al. SZAFRAŃSKIEGO

w Krakowie, ul. Mikołajska l. 16.

Składy oraz własny wyrob trumien, ulica Kopernika l. 20.

Ceny najniższe, ho od 95 zł. trumny metalowe, a od 16 zł. trumny dębowe. (186-95-160)

DIWANY

oryginalne perskie i tureckie, począwszy od Serdzad (modlitewników) aż do największych halij, jako to: Ferahan, Schiras, Muskabat, Gjeravan, Beludr, Medi, Kaiser i t. d. DIWANY tkane (kiliny) pirockie, bośniackie i prosorskie, o najoryginalniejszych wschodnich wzorach. PORTYERY, Firanki, Serwetki i Kapy dywanowe tkane, wianane, wełniane, oryginalne, brunsamskie i z Damaszku w wielkim wyborze i od najniższych cen, poleca firma (489-19) Nr 5

Dr Nieć i S-ka

w Krakowie, Rynek 25. (Magazyn towarów wschodnich).

Tanio do nabycia:

Kilka tysięcy szt. drzewek owocowych, jabłoni, grusz, wiśni, czereśni 4—5 latek od 50 h. za szt. Róże sztamowe i niskopienne, w największych i najnowszych odmianach.

W właściwym czasie, wielka ilość pięknych szparagów!

Wszelkie warzywa tak inspektowe, jak późnie gruntowe, do misiek kąpielowych, Panom Hotelowym i Restauratorom, jak najsumienniejsz i najtaniej dostarczyć mogą.

Franciszek Kucharczyk

kierownik ogrodów

w Kaśny Dolnej p. Bogoniowice-Giężkowice,

834 8

Przez Wya. c. k. Władze rządowe antoryzowane

BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emer. rotmistrza

A. KORNBERGERA, Wille Wandy, ul. Stachowskiego 15.

człowiek wyjątki i wskazówek we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej, i sporządza popieszenie i starannie wszelkie odmiane podania. — Biuro szafarza również podaje dla oficerów w sprawach zwiezienia małżeństw i w sprawach dworskich, podania do tronu, podania o pozwolenie słozenia konwersji i podzielenia kanony małżeńskich i t. p.

Z zwożekwem biurem informacyjnym polaczony jest c. k. nadwo powołany Zakład wojskowo-naukowy oraz Pensjonat — Prospekty wysła się na żądania odwrotnie i bezpłatnie.

„HENNOLINA“

barwi winy swo stopniowo od białego do najciemniejszych kolorów i wzmocnia. — Poleca: 107151.)

WISKIDA REMI, KRAKOW, PLAC MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzabiemi.

Handlowo uprawniona
**FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
I SPECYJALNYCH LEZNICZYCH**

pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4

wybrał pod kontrolą Komisyi Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

pełniona przez Tow. Zarządcze

Wody mineralne, odpowiedzialnosć skladem chemicznym jak: Woda biliska, Głuszeborska, Selterowa, Vichy, Maryenbadka, Homberg, Kissengen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, solankowa, kwarcowa, oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

KANARKI herceńskie z dobrym głosem
DO SPRZEDAŻA.
 Włochowski F. Bykowski, ul. Jagiellońska 1 22, l. p. Wejście od strony plantacji. 364

Sklep wiktualny z magłem kolowym jest zaraz do sprzedania w ruchliwym miejscu w Świątyni.
 Wiadomość w dziale Inzeratowym ul. św. Jana 1. 80.

CYRK BEKETOW

Wczwartek 7 kwietnia br. **KONKURENCYJNE PRZEDSTAWIENIE** na trzech czałkach **WALK** przy z Ameryki w 5 sztukach wykonawcy osobni Pańi Panów oraz Corps de Ballet. Wspaniały program obejmuje 10 numerów w dwóch oddziałach.

Bilety wczesniej najwz mozna u W.F. Fenza, ul. ul. Szewskiej od godz. 10 do 6 wieczór i 3 w kasie cyrkują od godzinie od 10 rano do końca przedstaw.

Zakład św. Józefa

DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW w Krakowie, ul. Karmelicka 66 poleca na porę wiosenną nasiona warzywne, kiełczki, cebulki i nasonna kwiatowa; sadzonki kwiatowe i warzywne, szczepki i krzewy owocowe, różne wysoki i niski pionowe, wielki wyrób roślin doniczkowych etc. etc.

Canak na żądania wyżymy opisać.
 Wspierajmy Przemysł krajowy!
 Pierwsza krajowa parowa

Pralnia chemiczna i sztuczna farbiarnia

Artura Poppera w KRAKOWIE.

Przyjmuję do chemicznego oczyszczenia i sąganie do farbowania ubiory męskie i kankamie i bawelny, wełny, aksamitu, jedwabiu, kangar i pinson, czy i spruty etc. nie następuje wydanie, frunki, kodyry i kapy na lizka, kufy, krawaty, parusole, rękawiczki, chustki od odziewania, wataki, materye na meble, gorsety i t. d.

Uniformy

warszkiego rodzaju bez rozprucia czasyli jest chemicznie, na i życzenie farbuję na inny kolor.
 Czas dostawy 3 dni; na żądanie w 2 dniach.
 Ceny niskie i wykonanie lepszę jak zagraniczne.
 Wykonanie nierównanie.
 Biuro przyjęcia:
 Grodzka 1. 44, dom Gralowski. 683

Wdowiec

młody przystojny z powodu niezamężności, życzy sobie wstąpić w związek małżeński z panną starszą lub wdową bezdziałną, wieka 35-42 lat z wykształceniem i mającej kapitał. Po śmierci być zapewniony. Zaskawe zgłoszenia z podaniem fotografii.
 Posie restante Kraków pd A. 0.

Wilhelm FENZ Kraków

Rynek, Rig Szewskiej poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowkie, mapki tryptyczne i lantaryjny. Woda kołaska apgialna, Środy, kremy i przybory toaletowe.

Wyroby słokowe angielskie. Piecyki japońskie kieszonkowe Tape ty, szlaki, fryzy, lampy, chołkie, Niszy i lantaryjny.



L. TOMASZKIEWIČ optyk w Krakowie

przy ul. Florjańskiej 2, hot. Drezd poleca okulary, cwiklery, toradki, barometry, termometry, średnia dziewczki elektr., telefony, grmh chorych, no chęci amarykwańcowe. Telefon Nr 809 (506-91-180)

Robotników rolnych

tudzież wszelką służbę dostarcza koncesyjony biuro **W. Gancarczyka** w Kalwaryj Zehrydowskiej, 587 3 35

Wyborny miód

z własnej pasteki, kucany przy lekarzy, 5 kłgr 8 kor. opłatnie; Woda miłowska, naturalny i naj- lepszy środek na pleć (wydolnika i odmaladza) Zadarmo broszurki Dra. Dielelskiego o miódzie. Warto przeczytać! Żądanie MorzeWiżny, am nasyceki, IWAŃCZYŃ.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomassa 1. 4 (tuż przy placu Szczęśliwskim) Telefon Nr 331, Filia ulica Kopernika 1. 6. — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, zachowując sam wyjątkiem, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudności. Wzajemnie polecamy się przedewszystkim do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych. Posiada własne KATAKUMBY, odstępnie miejsca pojedynczo na wieczne spoczynek, lub przynajmniej zwłoki do tymczasowego przechowania za mierną czynszem miesięcznym. **UWAGA!** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich oglądają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą; gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i trumien nie wyrabiać nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie. **Trumien wyrabiać 100**

Dla emeryta lub wdowy

bardzo dobry interes handlowy dający utrzymanie dostateczne, do objęcia zaraz. Kapitał potrzebny 800 zł. — Wiadomość w administracji „Nowin” ul. św. Jana 30.

ZAKŁAD Kamieniarско-rzeźbiarski

310 4 83 pod zarządem **Józefa Kuleszy**

naprzeciw cmentarza w Krakowie,

podajemy się wykonania pomników i grobowców według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak na prowincyi. Posiada wielki wybór gotowych pomników z płaskowca, marmuru labradoru szwedzkiego i szliskiego granitu.

- 1) POLWARK 24 morg, z bardzo ładnym domem mieszkalnym, ogrodem, stajnią, wozownią i stodołą w pobliżu wiejskiego miasta, bardzo tanio do sprzedania, ewentualnie do zmiany na kamienicę w Krakowie.
- 2) Do sprzedania kilka bardzo ładnych i rentowych kamienic.
- 3) Do ulokowania kilka szyn na hipoteke realności.
- 4) Do sprzedania w drodze oszty sumy hipoteczna 18.000 K. płatna z końcem roku 1904.

Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Franciszka Muszisa w Krakowie, ulica Karmelicka 1. 15. 395 1 3

WINCENTY SATALECKI pierwszorzędną Fabryką parową wyrobów wędlin w trzech maszynach wchodzących.
 Kuchnia w Krakowie, przy ul. Florjańskiej 1. 18.
 Główne składy w Krakowie, przy ul. Florjańskiej 1. 18. Filie: w Wiedniu V, Schönbrunnengasse 1. 37, wrybia i pólca: Szynki praske i westfalskie, półdewki pieczone i tusosowe, sławki kiełbasy krakowkie: półdewki-corne, krajane i siłkowe, kiełki pastetowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, parunki kiełbasy, szniedzi paprykowane, biały, polski, węgierski i wędzona, smalec i sadła stare, wędzonka z młodych gosiń, rolady w rozmaitych gatunkach, kiełbaski i serduski wiecieniki, kiełki pogardlane, osery wędzone i gotowane w trzech gatunkach. 317
 Dwa razy dziennie świeży towar, — Przekazyi ukoskoscina odrotną potę i koleją za zaliczką.

Obrazy, Stacya drogi krzyżowej,

oleodruk i meliografie male i duże do 90 cm. wysokości, obrazy z włoskich i paryskich fabryk, oraz olejno malowane na płótnie. Chrystus w grobie obraz olejno malowany na płótnie 1 metr lub na blasze 1 metr 70 cm. długo. Krucyfiky i same korpusy, metalowe lub rezbiene z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i księzek do nabożeństwa

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8.

FABRYCZNY SKŁAD PARASOLEK

w najświetniejszych francuskich wzorach poleca po cenach bez konkurencyi

Anastazy Froncz Kraków, Floryańska 17

Księgi handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery listowe i Koperty, wszelkie Druki tabelarne, Zawiadomienia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografowane, polecają najtaniej

WACŁAW JANECEK

prezdem **Janecek i Woyciechowski**

SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek B, naprzeciw kościoła św. Wojciecha, Skład ksiąg buchalteryjnych firmy F. Hilsolger.



Angielskie kapelusze słomkowe damskie ubierane jakoleż gładkie (sport)

zakończony w roku 1886. **Największy skład kapeluszy męskich Kraków, L. HOCHSTIM** Floryańska 5.

Kto szuka mieszkania lub lokalu, a pragnie uniknąć kosztów pośrednictwa i faks wplywowych sechów nabyć wykaz wolnych mieszkań i lokali, który będzie do nabycia od 6-go kwietnia b. r. w większych trafikach i w biurze wydawnictwa „Informatora”, po cenie 10 ct i wręczyć. Wykaz ogólny zawiera około 500 mieszkań z podaniem czynszu 886 9 3

Kto pragnie mieszkanie lub lokal odnajść bez kosztów pośrednictwa, zechce podać swo mieszkanie do umieszczenia w wykazach za bardzo mierną opłatą, a w dodatku otrzymać bezpłatnie dwie wielkie karty z opisem mieszkania do odnalezienia celem zaprzyjeźnienia na bramie lub na murze domu.

„Informator” Wydawnictwo wykazów wolnych mieszkań i lokali, KRAKÓW, SZPITALNA 34.